
 

 

ETNINĖS KULTŪROS GLOBOS TARYBA 

 
Biudžetinė  įstaiga, Gedimino pr. 60, LT-01110 Vilnius, tel. (8 5) 210 7161, el. p. info@ekgt.lt  

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188756614 

 

Lietuvos Respublikos kultūros ministerijai 

 

 

                         2024-03-12  Nr. S-125 

 

DĖL VIETOS SAVIVALDOS ĮSTATYMO PAKEITIMO PROJEKTO 

 

Etninės kultūros globos taryba (toliau – EKGT) išnagrinėjo Lietuvos Respublikos kultūros 

ministerijos 2024 m. vasario 27 d. pateiktą projektą Nr. 24-3057 „Vietos savivaldos įstatymo Nr. 

I-533 6 straipsnio pakeitimo įstatymas“ ir 2024 m. kovo 12 d. posėdyje patvirtino EKGT išvadas 

ir pasiūlymus dėl šio projekto tobulinimo. 

Siūlome teikiant projektą Nr. 24-3057 „Vietos savivaldos įstatymo Nr. I-533 6 straipsnio 

pakeitimo įstatymas“ neapsiriboti tik vieno žodžio bendrosios [kultūros] išbraukimu iš Lietuvos 

Respublikos vietos savivaldos įstatymo 6 straipsnio 13 punkto. Manome, kad šį punktą reikėtų iš 

esmės paredaguoti vengiant pasikartojimų, kilusių dėl atskiro bibliotekų įvardijimo: bibliotekos 

taip pat yra kultūros įstaigos, todėl pakanka bibliotekas įterpti į išvardijamų kultūros įstaigų 

(kurias savivaldybės steigia, reorganizuoja, pertvarko, likviduoja ir prižiūri jų veiklą) sąrašą – 

tuomet nereikėtų atskirai įvardyti bibliotekų steigimo, reorganizavimo, pertvarkymo, likvidavimo 

ir veiklos priežiūros.  

Siūlome Vietos savivaldos įstatymo 6 straipsnio 6 punkte papildyti savivaldybių kultūros 

įstaigų sąrašą paminint tradicinių amatų centrus, nes savivaldybės per pastarąjį dešimtmetį jų 

įsteigė nemažai, tradicinių amatų centrų reikšmė labai svarbi įgyvendinant Lietuvos Respublikos 

tautinio paveldo produktų įstatymą. Taip pat siūlome šiame punkte šalia gyventojų bendrosios 

kultūros ugdymo paminėti ir jų kultūros poreikių tenkinimą.  

Apibendrindami išvardytus siūlymus, siūlome projektu Nr. 24-3057 „Vietos savivaldos 

įstatymo Nr. I-533 6 straipsnio pakeitimo įstatymas“ keičiamą Vietos savivaldos įstatymo 6 

straipsnio 13 punktą išdėstyti taip: „13) gyventojų bendrosios kultūros poreikių tenkinimas, 

ugdymas ir etnokultūros puoselėjimas, dalyvavimas kultūros plėtros projektuose, savivaldybių 

kultūros įstaigų (muziejų, teatrų, kultūros centrų, bibliotekų, tradicinių amatų centrų ir kitų 

kultūros įstaigų) steigimas, reorganizavimas, pertvarkymas, likvidavimas ir jų veiklos priežiūra;“. 

Teikiant su Kultūros politikos pagrindų įstatymo projektu susijusį Vietos savivaldos 

įstatymo pakeitimą siūlome neapsiriboti vien šio įstatymo 6 straipsnio, apibrėžiančio savivaldybių 

savarankiškas funkcijas, pakeitimais. Taip pat vertėtų atkreipti dėmesį į Vietos savivaldos 

įstatymo 7 straipsnį, kuriame išvardijamos valstybinės (valstybės perduotos savivaldybėms) 

funkcijos, bet tarp jų nėra nė vienos funkcijos, susijusios su kultūra. Siekiant savivaldybes įtraukti 

į kultūros politikos įgyvendinimą, reikėtų šioje srityje savivaldybėms nustatyti ne savarankiškas, 

o valstybines (valstybės perduotas savivaldybėms) funkcijas. Atkreipiame dėmesį, kad kultūra 

yra tiesiogiai susijusi su švietimu (kultūra daro įtaką švietimo būklei, o švietimas – kultūros 

būklei), tačiau pagal Vietos savivaldos įstatyme kultūra priskiriama tik savarankiškoms 

savivaldybių funkcijoms (6 straipsnio 13 ir 26 punktai), o švietimas – ir savarankiškoms (6 

straipsnio 5, 6, 7, 8 ir 10 punktai), ir valstybinėms (valstybės perduotoms savivaldybėms) 

funkcijoms (7 straipsnio 6, 7 ir 12 punktai). Siūlome papildant Vietos savivaldos įstatymo 7 



straipsnį į savivaldybių valstybės deleguotų funkcijų sąrašą įtraukti nacionalinės kultūros sklaidą 

ir plėtrą, etninės kultūros, tradicinių amatų, etnografinių regionų ir vietos tradicijų globą, 

kultūros paveldo (materialaus ir nematerialaus) išsaugojimą, kultūros sklaidos ir edukacijos 

stiprinimą. EKGT siūlymą dėl VS įstatymo keitimo išsamiau žr. priede.  

Atsižvelgdama į pateiktas pastabas, EKGT nepritaria projektui Nr. 24-3057 „Vietos 

savivaldos įstatymo Nr. I-533 6 straipsnio pakeitimo įstatymas“ ir siūlo jį iš esmės tobulinti, 

keičiant Vietos savivaldos įstatymo tiek 6-ąjį, tiek 7-ąjį straipsnius pagal pridedamą EKGT 

siūlomą projektą „Vietos savivaldos įstatymo Nr. I-533 6 ir 7 straipsnių pakeitimo įstatymas“. 

 

PRIDEDAMA:  

1. EKGT siūlomas projektas „Vietos savivaldos įstatymo Nr. I-533 6 ir 7 straipsnių 

pakeitimo įstatymas“, 1 lapas; 

2. EKGT siūlomas projektas „Vietos savivaldos įstatymo Nr. I-533 6 ir 7 straipsnių 

pakeitimo įstatymas“ (lyginamasis variantas), 1 lapas. 

 

 

 

 

  

Tarybos pirmininkė                               Dalia Urbanavičienė 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



           Projektas  

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

VIETOS SAVIVALDOS ĮSTATYMO NR. I-533 6 IR 7 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO  

ĮSTATYMAS 

 

 

2024 m.             d. Nr.  

Vilnius 

 

 

 

1 straipsnis. 6 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 6 straipsnio 13 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„13) gyventojų bendrosios kultūros poreikių tenkinimas, ugdymas ir etnokultūros 

puoselėjimas, dalyvavimas kultūros plėtros projektuose, savivaldybių kultūros įstaigų (muziejų, 

teatrų, kultūros centrų, bibliotekų, tradicinių amatų centrų ir kitų kultūros įstaigų) steigimas, 

reorganizavimas, pertvarkymas, likvidavimas ir jų veiklos priežiūra;“. 

 

2 straipsnis. 7 straipsnio pakeitimas 

Papildyti 6 straipsnį nauju punktu ir jį išdėstyti taip: 

„x) nacionalinės kultūros sklaida ir plėtra, etninės kultūros, tradicinių amatų, etnografinių 

regionų ir vietos tradicijų globa, kultūros paveldo (materialaus ir nematerialaus) išsaugojimas, 

kultūros sklaidos ir edukacijos stiprinimas;“. 

 

3 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas 

Šis įstatymas įsigalioja 2025 m. sausio 1 d. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

Respublikos Prezidentas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Projekto lyginamasis variantas 

 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

VIETOS SAVIVALDOS ĮSTATYMO NR. I-533 6 IR 7 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO  

ĮSTATYMAS 

 

 

2024 m.             d. Nr.  

Vilnius 

 

 

 

1 straipsnis. 6 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 6 straipsnio 13 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„13) gyventojų bendrosios kultūros poreikių tenkinimas, ugdymas ir etnokultūros 

puoselėjimas, (dalyvavimas kultūros plėtros projektuose, savivaldybių kultūros įstaigų (muziejų, 

teatrų, kultūros centrų, bibliotekų, tradicinių amatų centrų ir kitų kultūros įstaigų) steigimas, 

reorganizavimas, pertvarkymas, likvidavimas ir jų veiklos priežiūra, savivaldybių viešųjų bibliotekų 

steigimas, reorganizavimas, pertvarkymas ir jų veiklos priežiūra);“. 

 

2 straipsnis. 7 straipsnio pakeitimas 

Papildyti 6 straipsnį nauju punktu ir jį išdėstyti taip: 

„x) nacionalinės kultūros sklaida ir plėtra, etninės kultūros, tradicinių amatų, 

etnografinių regionų ir vietos tradicijų globa, kultūros paveldo (materialaus ir nematerialaus) 

išsaugojimas, kultūros sklaidos ir edukacijos stiprinimas;“. 

 

3 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas 

Šis įstatymas įsigalioja 2025 m. sausio 1 d. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

Respublikos Prezidentas 

 

 

 


